INDICAÇÃO 156/2013

A Vereadora que este subscreve,

em conformidade com as normas regimentais vigentes, requer
que seja enviado a Exma. Sra. Janete Pedrina de Carvalho
Paes, DD. Prefeita Municipal, a seguinte indicação:

Indico a Senhora Prefeita, para

que junto a Secretaria competente providencie a
sinalização de solo para estacionamento na Rua Tenente
Almeida com inicio na altura do número 385 até a loja Jowi
e defronte ao Paço Municipal (lateral da Casa do Padre), e
também um estudo para reavaliar a situação dos
comércios que obtém a demarcação de solo para
estacionamento privativo carga e descarga.

JUSTIFICATIVA

Senhora Prefeita, com o grande
fluxo de veículos e os poucos espaços que hoje tem para
estacionar na região central é preciso buscar uma solução para
viabilizar e reorganizar esses espaços.

Observando as fotos em anexos
os únicos espaços destinados para estacionamento vêm sendo
mal aproveitados, ou seja, veículos estacionam de qualquer
forma e essa desorganização faz com que esses espaços que
poderiam oferecer 5 vagas acabem oferecendo somente 3
vagas, esse caos vem prejudicando e causando prejuízos a
outros condutores que se obrigam a ficarem dando voltas até
que se disponibilize uma vaga.

 Senhora Prefeita, dividindo os
espaços com a pintura do solo identificando o condutor o local
exato para estacionar acredito que teremos um ganho
considerável em organização e no aumento de vagas,
principalmente na região central da cidade.

Outro ponto bastante questionado
por vários munícipes e requer a nossa atenção sobre alguns
comércios que tem estacionamento privativo para carga e
descarga, mas o que se vê é a vaga vazia o dia todo, isso

quando não demarca com outros objetos restringindo o
estacionar de veículos, daí a importância dessa reavaliação até

mais para informar  que por lei a propriedade do munícipe

termina no alinhamento predial de sua residência, a calçada e
a rua formam a via pública e toda intervenção que se pretenda
realizar na via pública deve ser feita diretamente pelos órgãos
municipais.

Senhora Prefeita, diante do
exposto solicito de Vossa Excelência uma atenção especial e
uma ação rápida para solucionar o problema em questão.

Certo de poder contar com a

colaboração de V. Exa. Para o atendimento deste pleito, desde
já meus agradecimentos.

Sala das Sessões, 15 de Abril de 2013.

Karla Tathiane Nishi Padula Pagianotto
-Vereadora-